
DIREZIONE MOBILITA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-125.0.0.-16

L'anno 2017 il  giorno 15 del  mese  di Maggio il  sottoscritto  Pellegrino  Francesco in  qualità  di 
dirigente di Direzione Mobilità, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Affidamento ad A.S.TER S.P.A. per la redazione dei progetti definitivo ed esecutivo 
relativi  all’intervento  “Progetto  per  la  moderazione  del  traffico  dell’Isola  Ambientale  a 
Sampierdarena” di cui al DPCM 25 maggio 2016 – ambito di Sampierdarena, Campasso, Certosa a 
Genova previsto nel programma straordinario per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle 
periferie  delle  città  metropolitane  e  dei  comuni  capoluogo  di  provincia  –  Approvazione 
Convenzione Operativa
CUP B37H17000160005

Adottata il 15/05/2017
Esecutiva dal 23/05/2017

15/05/2017 PELLEGRINO FRANCESCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE MOBILITA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-125.0.0.-16

OGGETTO Affidamento ad A.S.TER S.P.A. per la redazione dei progetti definitivo ed esecutivo 
relativi  all’intervento  “Progetto  per  la  moderazione  del  traffico  dell’Isola  Ambientale  a 
Sampierdarena” di cui al DPCM 25 maggio 2016 – ambito di Sampierdarena, Campasso, Certosa a 
Genova previsto nel programma straordinario per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle 
periferie  delle  città  metropolitane  e  dei  comuni  capoluogo  di  provincia  –  Approvazione 
Convenzione Operativa
CUP B37H17000160005

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

che con DPCM del 25 maggio 2016, pubblicato sulla GU dell’1.06.2016, è stato approvato il “Ban-
do, per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie delle città metropolitane, dei capoluo-
ghi di provincia e della città di Aosta”, di seguito denominato semplicemente “Bando”;

che il Bando stabiliva che i Comuni partecipanti, entro 90 giorni dalla pubblicazione sulla GU, do-
vessero presentare progetti di riqualificazione riguardanti aree urbane caratterizzate da situazioni di 
marginalità economica e sociale, degrado edilizio e carenza di servizi e attinenti ad una o più tipolo-
gie di azione;

che il Comune di Genova ha predisposto una proposta di riqualificazione relativa alle aree di Sam-
pierdarena, Campasso e Certosa, che presentano le caratteristiche di periferie degradate delineate 
dal Bando e in tal senso ha prefigurato un programma, contenente un insieme coordinato di inter-
venti, che configurano un’azione integrata e complessa di riqualificazione urbana, che si basa sulla 
realizzazione di progetti approvati da rispettivi provvedimenti di Giunta;

che, in relazione all’entità della proposta e alla criticità dell’area, il Comune di Genova ha richiesto 
il finanziamento massimo concedibile ai comuni capoluogo di provincia, pari a € 18.000.000,00;

che con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 6 dicembre 2016 è stata approvata la gra-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



duatoria e il progetto del Comune di Genova, classificatosi 15°, è stato ammesso a finanziamento, 
nella prima tranche di fondi già disponibili, di cui all’art. 1, comma 978 della legge 28 dicembre 
2015, n. 208;

Considerato:

che il Bando ammetteva proposte basate su progetti preliminari, e prevedeva scadenze stringenti per 
la predisposizione dei progetti definitivi, pena la revoca dei finanziamenti;

che, in particolare, per l’approvazione dei progetti definitivi o esecutivi, l’articolo 6 del Bando fis-
sava il termine di 60 giorni a far data dalla sottoscrizione della convenzione con la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, che formalizza la concessione del contributo;

che per evitare l’eventualità di revoca del finanziamento è stato indispensabile accelerare tutte le 
attività connesse con la predisposizione dei progetti  definitivi  a partire dalle attività di carattere 
propedeutico e, pertanto, nelle more di approvazione del Bilancio 2017, in ragione della tempistica 
pressante prevista dal Bando, avvalersi di A.S.TER S.P.A., società in house del Comune di Genova, 
per lo svolgimento delle attività necessarie per la predisposizione della progettazione definitiva ed 
esecutiva degli interventi previsti dall’intervento di moderazione del traffico nell’Isola ambientale a 
Sampierdarena;

che il progetto di fattibilità tecnico ed economica per la moderazione del traffico dell’isola ambien-
tale a Sampierdarena è stato approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 176 del 25 ago-
sto 2016 per un importo complessivo di € 525.000,00;

che al fine di garantire il completo finanziamento del sopra citato progetto nell’ambito del program-
ma straordinario di intervento per la riqualificazione urbana, ricompreso nel Programma Triennale 
dei Lavori Pubblici approvato dal Consiglio Comunale in data 2/5/2017, € 199.553,00 sono finan-
ziati con contributo della Presidenza del Consiglio dei Ministri di cui al Decreto del 6.12.2016 ed € 
325.447,00 con mutuo da contrarre nell’esercizio finanziario 2017;

che il contributo della Presidenza del Consiglio dei Ministri è stato accertato ed impegnato con DD 
2017/182.1.0/7 del 15.05.2017 (ACC.TO 2017/1421 – IMPE 2017/6895 – CRONO 2017/249);

Posto:

che A.S.TER S.P.A. ha tra i suoi compiti la predisposizione di studi e/o progettazione e/o concorsi 
di idee, in coordinamento e collaborazione con gli uffici comunali,

che A.S.TER S.P.A. opera in attuazione di quanto previsto dal Contratto di Servizio, dalla delibera-
zione G.C. n. 1261/2004, approvativa dello schema di contratto-quadro e dalla deliberazione della 
G.C. n. 597/2006, con la quale sono stati definiti gli indirizzi e i criteri relativi alle procedure di ero-
gazione del servizio, garantendo l’espletamento del servizio pubblico conformemente agli standard 
di efficacia, efficienza ed economicità stabiliti dal Comune di Genova, coerentemente con gli indi-
rizzi e le direttive impartite dallo stesso;

che A.S.TER S.P.A. applica la normativa vigente nell’ambito della completezza e della globalità del 
servizio erogato, svolgendo il servizio con personale adeguato per numero e professionalità, garan-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



tendo altresì la copertura di tutti i rischi di responsabilità civile per danni a persone e/o a cose deri-
vanti dai suoi compiti e dalle sue funzioni e assume tutti gli oneri all’esecuzione delle prestazioni a 
suo carico;

Ritenuto, pertanto, di formalizzare l’affidamento ad A.S.TER S.P.A ai sensi degli artt. 5 e 192 del 
Decreto Legislativo n. 50/2016, delle attività di  predisposizione della progettazione definitiva ed 
esecutiva degli interventi, sulla base dell’articolo 23 comma 4 secondo capoverso del D.lgs 50/2016 
e comprensiva di tutte le indagini/sondaggi e gli studi necessari per la definizione degli aspetti di 
cui all’art. 216 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016;

Dato atto:

che  A.S.TER S.P.A.  ha presentato un preventivo,  allegato al  presente provvedimento,  nel quale 
sono indicati i rimborsi per ogni singola attività della progettazione dell’intervento, in argomento, 
tra cui la predisposizione del  Piano di Sicurezza e Coordinamento (art. 33, comma 1, lettera f), 
D.P.R. 207/2010), nonché le singole analisi preliminari dei costi per le attività relative alle opera-
zioni di carattere propedeutico relativo al compenso, al netto di spese ed oneri, il cui totale comples-
sivo ammonta ad euro 11.876,00, al netto di IVA;

che l’importo,  sopra indicato,  inferiore a € 40.000,00, consente, come previsto nelle indicazioni 
operative al Titolo IV Paragrafo 1.3.1 della Linea Guida n. 1 - ANAC - l’affidamento diretto del-
l’incarico;

che detto preventivo di spesa, comprendente anche le spese di carattere propedeutico, può essere sti-
mato congruo ed ammissibile ai sensi dell’articolo 192 del DLgs 50/2016 in quanto comporta un ri-
levante sconto, pari al 50%, rispetto al tariffario di riferimento, quindi rispondente a criteri di econo-
micità in quanto si riferisce ad interventi/attività previste nel Contratto di Servizio, nell’ottica, quin-
di, di utilizzo di risorse approvate dall’Ente;

Visto lo schema di Convenzione operativa che definisce la modalità di  svolgimento delle attività 
tecnico-amministrative necessarie per la predisposizione e l'approvazione dei progetti definitivi ed 
esecutivi degli interventi previsti, ai fini della moderazione del traffico nell’isola ambientale a Sam-
pierdarena, da svolgersi in conformità al progetto di fattibilità tecnico-economica, redatto dalla Di-
rezione Mobilità e approvato con DGC-2016-52, allegato al presente provvedimento quale parte in-
tegrante e sostanziale;

Rilevato:

che la copertura finanziaria della somma di Euro 14.488,72 IVA 22% compresa può essere reperita 
sui fondi al Capitolo 77053 c.d.c .3410.8.04 (C.O. 60495.2.3) (Crono 2017/249) del bilancio 2017;

Preso atto inoltre che è stato generato il CUP B37H17000160005

Visti:

il DLgs 50/2016 (Codice Appalti);

la Linea Guida dell’ANAC n. 1;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



la Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modificazioni 
ed integrazioni;

il Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» e 
successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l’articolo 107 che disciplina le funzioni e 
le responsabilità della dirigenza;

il Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni;

il Decreto Legislativo n. 118/2011 « Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli  
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»

il Regolamento di contabilità approvato con D.C.C. n. 34/1996 e modificato con D.C.C. n.4/2017;

il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) del Comune di 
Genova approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 26/1/2017 Triennio 2017-2019. 
Revisione 2017;

il Codice di Comportamento art.6 “Comunicazione degli interessi finanziari, conflitti d’interesse e 
obbligo di astensione approvato con deliberazione C.C. n. 8 del 26 gennaio 2017;

gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato dal Consiglio Comunale con delibe-
razione n. 72 del 12/06/2000 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplinano le funzioni ed 
i compiti dei Dirigenti;

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 23.6.2016 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2016/2018;

la delibera CC n. 48 del 2-5-2017 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e program-
matici 2017-2019";

Accertato che il  pagamento conseguente al  presente provvedimento è compatibile  con i  relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1)  di formalizzare l’affidamento ad A.S.TER S.P.A. (cod. benef. 42357) con sede in Genova, 
Via XX Settembre 15-16121, Partita  IVA 03825030103, per quanto espresso in  premessa, 
della redazione  dei progetti  definitivo ed esecutivo,  per  una spesa di Euro 14.488,72 IVA 
compresa,  relativi  all’intervento  “Progetto  per  la  moderazione  del  traffico  dell’Isola 
Ambientale a Sampierdarena” di cui al DPCM 25 maggio 2016 – ambito di Sampierdarena, 
Campasso,  Certosa a  Genova,  previsto nel  programma straordinario per  la  riqualificazione 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



urbana  e  la  sicurezza  delle  periferie  delle  città  metropolitane  e  dei  comuni  capoluogo  di 
Provincia, di complessivi € 525.000,00;

2)  di stabilire che le attività si svolgeranno secondo modalità, condizioni ed oneri del Contratto 
di Servizio, della deliberazione di Giunta n. 1261/2004 approvativa dello schema di contratto – 
quadro,  della  deliberazione  di  Giunta  n.  507/2006  e  come  disciplinate  dallo  schema  di 
Convenzione operativa allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

3)  di  mandare  a  prelevare  la  somma  complessiva  di  €  14.488,72  (di  cui  €  11.876,00  per  
imponibile ed € 2.612,72 per IVA al 22%) al Capitolo 77053 c.d.c. 3410..8.04  “Interventi per 
la circolazione e la segnaletica stradale – Ristrutturazione ed ampliamento” – C.O. 60495.2.3 - 
P.d.C.  2.2.1.9.10.  (Crono  2017/249)  del  bilancio  2017,  mediante  riduzione  dell’IMPE 
2017/6895 (IMPE 2017/6918);   

4)  di dare atto che la spesa di Euro 14.488,72 è finanziata con quota dell’ACC.TO 2017/1421 
assunto con DD 2017/182.1.0/7;

5)  di dare mandato alla Direzione Mobilità per la diretta liquidazione delle fatture emesse da a 
A.S.TER S.P.A. mediante emissione di atto di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al 
presente provvedimento;

6)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Decreto Legislativo 
196/2003 «Codice in materia di protezione dei dati personali» e successive modificazioni ed 
integrazioni e nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali ed é regolare sotto il 
profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 
267/2000 (TUEL);

7)  di dare atto che con atto datoriale PG n. 30154 del 27/01/2017 è stato nominato Responsabile 
Unico del Procedimento l’Ing. Carlo Merlino, che ha provveduto a rendere dichiarazione di 
assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’ art.42 del 
D.Lgs. n.50/2016, depositata agli atti dell’ufficio.

Il Dirigente
Dott. Francesco Pellegrino

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-125.0.0.-16
AD OGGETTO 
Affidamento  ad  A.S.TER  S.P.A.  per  la  redazione  dei  progetti  definitivo  ed  esecutivo  relativi 
all’intervento “Progetto per la moderazione del traffico dell’Isola Ambientale a Sampierdarena” di 
cui al DPCM 25 maggio 2016 – ambito di Sampierdarena, Campasso, Certosa a Genova previsto 
nel programma straordinario per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie delle città 
metropolitane e dei comuni capoluogo di provincia – Approvazione Convenzione Operativa
CUP B37H17000160005

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile





SCHEMA  DI  CONVENZIONE  OPERATIVA  TRA  IL  COMUNE  DI 

GENOVA  E  A.S.TER  S.P.A  PER  LA  REDAZIONE  DEI  PROGETTI 

DEFINITIVO  ED  ESECUTIVO  RELATIVI  ALL’INTERVENTO 

“PROGETTO  PER  LA  MODERAZIONE  DEL  TRAFFICO  DELL’ISOLA 

AMBIENTALE A SAMPIERDARENA” DI CUI AL DPCM 25 MAGGIO 2016 

–  AMBITO  DI  SAMPIERDARENA,  CAMPASSO,  CERTOSA  A GENOVA 

PREVISTO  NEL  PROGRAMMA  STRAORDINARIO  PER  LA 

RIQUALIFICAZIONE  URBANA  E  LA  SICUREZZA  DELLE  PERIFERIE 

DELLE  CITTÀ  METROPOLITANE  E  DEI  COMUNI  CAPOLUOGO  DI 

PROVINCIA.

TRA

COMUNE  di  GENOVA,  di  seguito  per  brevità  denominato  semplicemente 

“Comune”, con sede in Genova, Via Garibaldi civ. 9, codice fiscale 00856930102, in 

persona  del  dott.  Francesco  Pellegrino,  in  qualità  di  Direttore  della  Direzione 

Mobilità, come sopra domiciliato per la carica, in esecuzione del Provvedimento del  

Sindaco n. Ord.  2013/119   del     08/02/2013       .

E

A.S.TER S.P.A., con sede in Genova, Via XX Settembre 15, 16121 Genova, Codice 

Fiscale e Partita I.V.A. 03825030103 rappresentata da ………………………………. 

come sopra domiciliato, in qualità di Presidente e Legale Rappresentante.

PREMESSO

che con DPCM del  25 maggio 2016, pubblicato sulla GU dell’1.06.2016,  è stato 

approvato il “Bando, per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie delle 

città  metropolitane,  dei  capoluoghi  di  provincia  e  della  città  di  Aosta”,  che 

1



ammetteva proposte basate su progetti preliminari e prevedeva scadenze stringenti 

per la predisposizione dei progetti definitivi, pena la revoca dei finanziamenti e per  

l’approvazione dei progetti  definitivi o esecutivi,  l’articolo 6 del Bando fissava il  

termine di  60 giorni  dalla sottoscrizione della convenzione con la Presidenza del  

Consiglio dei Ministri che formalizza la concessione del contributo;

che  con  determinazione  dirigenziale  n.  ……  del  ……….  è  stato  formalmente 

affidato ad A.S.TER S.P.A., l’incarico per la redazione della progettazione definitiva 

ed esecutiva dell’intervento previsto nel programma straordinario di intervento per la  

riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie delle Città Metropolitane e dei  

Comuni capoluogo di Provincia;

che, con deliberazione G.C. n. 1261/2004,  approvativa dello schema di  contratto-

quadro  e  dalla  deliberazione  della  G.C.  n.  597/2006,  A.S.TER  S.P.A.  opera  in 

attuazione di quanto previsto dal Contratto di Servizio, conformemente agli standard 

di  efficacia,  efficienza  ed  economicità  stabiliti  dal  Comune  di  Genova, 

coerentemente con gli indirizzi e le direttive impartite dallo stesso;

che, pertanto, la Direzione Mobilità, in ragione della tempistica pressante prevista dal 

Bando, si è avvalsa delle funzioni svolte da A.S.TER S.P.A., società in house del 

Comune di Genova, per la predisposizione della progettazione definitiva ed esecutiva 

degli interventi previsti ai fini della moderazione del traffico nell’Isola Ambientale a 

Sampierdarena, in quanto tra i suoi compiti rientrano, appunto, la predisposizione di 

studi e/o progettazione e/o concorsi di idee, in coordinamento e collaborazione con 

gli uffici comunali;

Tutto quanto sopra premesso,

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

2



Art. 1-Oggetto

Il  Comune  di  Genova  affida  ad  A.S.TER.  S.p.A.  lo  svolgimento  delle  attività 

tecnico-amministrative necessarie per la predisposizione e l'approvazione dei progetti 

definitivi ed esecutivi degli interventi previsti, ai fini della moderazione del traffico 

nell’Isola  Ambientale  a Sampierdarena,  da  svolgersi  in  conformità  al  progetto di 

fattibilità tecnico-economica, redatto dalla Direzione Mobilità e approvato con DGC-

2016-52, integralmente richiamato anche se materialmente non allegato alla presente 

Convenzione  e  al  preventivo  di  spesa  parte  integrante  della  determinazione 

dirigenziale sopra citata.

L’incarico  ad  A.S.TER.  S.p.A.,  nel  dettaglio,  prevede,  per  il  progetto  definitivo 

redatto secondo quanto previsto dalla normativa vigente:

• Verifica Preliminare Interesse Archeologico (VPIA)

• Relazione  generale  e  relazioni  tecniche  e  specialistiche;  elaborati  grafici, 

calcolo delle strutture e degli impianti, eventuali relazione sulla risoluzione 

delle interferenze e Relazione sulla gestione materie; Disciplinare descrittivo 

e prestazionale

• Elenco  prezzi  unitari  ed  eventuali  analisi,  Computo  metrico  estimativo, 

Quadro economico (Rilievi pianoaltimetrici)

• Schema di contratto, Capitolato speciale d'appalto

• Relazione idrologica

• Aggiornamento delle prime indicazioni e prescrizioni per la redazione del 

PSC

• Redazione del progetto esecutivo composto da:

a)  Relazione generale e specialistiche, Elaborati grafici, Calcoli esecutivi

3



b) Particolari costruttivi e decorativi 

c) Computo metrico estimativo, Quadro economico, Elenco prezzi e eventuale 

analisi, Quadro dell'incidenza percentuale della quantità di manodopera 

d) Schema di contratto, capitolato speciale d'appalto, cronoprogramma 

e) Piano di manutenzione dell'opera 

f)  Piano di Sicurezza e Coordinamento 

Tutti gli elaborati e relativi documenti dovranno essere consegnati in  formato 

cartaceo (tre copie) e su supporto informatico.

Il  progetto  in  argomento  resterà  di  piena  ed  esclusiva  proprietà  del  Comune  di 

Genova, che potrà eseguirlo o meno, così come potrà apporvi o farvi apportare tutte  

le modificazioni e/o integrazioni che riterrà opportune o necessarie. Resta inteso che 

qualora  dette  modificazioni  e/o  integrazioni  comportassero  alterazioni  tali  da 

pregiudicare la coerenza complessiva del progetto stesso, il Comune di Genova si 

impegna a renderne preventivamente edotta Aster S.p.a.

Il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Carlo Merlino.

L’attività di verifica di cui all’art.  26 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e l’attività di 

validazione  di  cui  al  comma  8  verrà  svolta  dal  suddetto  Responsabile  del 

Procedimento.

Art. 2 – Corrispettivo e pagamenti in due tranche a validazione da parte del  

RUP

Le  attività  di  cui  all’art.1  della  presente  Convenzione,  approvata  con  D.D: 

xxxx/2017, prevedono un costo di €14.488,72 di cui € 11.876,00 per imponibile 

ed € 2.612,72 per IVA al 22%.

Detto importo sarà liquidato dal Comune di Genova a A.S.TER. SpA ad avvenuta 

4



approvazione della documentazione prodotta da A.S.TER. SpA da parte del RUP, 

dietro presentazione di regolare fattura.

A.S.TER. SpA dovrà emettere fatture elettroniche nel formato PA, tramite il Sistema 

di Interscambio, ai sensi della Legge n. 244 del 24 dicembre 2007, articolo 1 commi 

da 209 a 2013, come modificata dal D.L. n. 66/2014, articolo 25; a far data dal 31  

marzo  2015 il  fornitore  è  obbligato ad  emettere  fattura  elettronica ed  in  caso  di  

mancato  adempimento  il  Comune  di  Genova  non  potrà  liquidare  i  corrispettivi 

dovuti.

Il Codice IPA da indicare esplicitamente nella fattura è il seguente: R74KAR

Art. 3 – Tempi

Al fine di rispettare la tempistica stabilita dal Bando, il progetto definitivo completo, 

ovvero corredato di tutta la documentazione prevista dalla vigente normativa, dovrà 

essere consegnata entro e non oltre il 19 maggio 2017 e il progetto esecutivo, entro e  

non oltre il 15 giugno 2017.

La presente Convenzione spiega i suoi effetti dalla data dell’apposizione dell’ultima 

firma digitale sulla stessa.

Art. 4 – Obblighi dell’affidatario

A.S.TER SpA si impegna nei confronti del Comune di Genova:

-  a  realizzare  le  attività  specificate  all’art.1  della  presente  Convenzione  con  le 

modalità operative concordate con la Direzione Mobilità, operando in attuazione di 

quanto previsto dal  Contratto di  Servizio, dalla deliberazione G.C. n. 1261/2004,  

approvativa dello  schema di  contratto-quadro e  dalla  deliberazione della  G.C.  n. 

597/2006,  con  la  quale  sono  stati  definiti  gli  indirizzi  e  i  criteri  relativi  alle  

procedure di erogazione del servizio;

5



- a garantire l’espletamento del servizio pubblico conformemente agli standard di 

efficacia, efficienza ed economicità stabiliti dal Comune di Genova e coerentemente 

con gli indirizzi e le direttive da quest’ultimo impartite;

- a svolgere il servizio con personale adeguato per numero e professionalità;

- a garantire la copertura di tutti i rischi di responsabilità civile per danni a persone 

e/o a cose derivanti dai suoi compiti e dalle sue funzioni;

- ad assumere tutti gli oneri all’esecuzione delle prestazioni a suo carico;

- ad applicare, nell’ambito delle prestazioni di cui trattasi, tutta la normativa vigente 

in materia.

Le Parti convengono che l’affidamento, in argomento, viene conferito e accettato 

sotto  l'osservanza  piena,  assoluta,  inderogabile  e  inscindibile  della  presente 

Convenzione e del Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di 

Genova, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28 aprile 

2011  e  del  Codice  di  comportamento  approvato  con  deliberazione  n.  8  del 

26/01/2017.

Articolo 5 – Informativa per la gestione dei dati di contratto

Le parti  si  danno reciproco atto che i  dati  personali,  relativi a ciascuna, verranno 

trattati ai sensi dell’art.13 del D.Lgs. 30.06.2003, n.196 (Testo Unico delle norme in 

materia  di  tutela  dei  dati  personali),  riguardante  la  tutela  delle  persone e  di  altri 

soggetti rispetto al trattamento dei dati personali

Resta  espressamente  inteso  che  ciascuna  parte  dichiara  di  aver  preso  visione  di 

quanto sopra esposto.

Art. 6 - Spese

La presente convenzione verrà registrata solo in caso d’uso ai sensi dell’art.1) lettera 

6



b) della tariffa parte II del T.U. approvato con DPR 26/04/1986 n. 131, con oneri a 

carico di A.S.TER SpA.

Tutte le spese relative sono a carico di A.S.TER SpA.

La presente Convenzione viene regolarizzata ai fini dell’imposta di bollo attraverso 

l’apposizione di numero 2 (due) contrassegni di Euro 16,00 ciascuno che vengono 

apposti sulla copia analogica, conservata gli atti dell’ufficio.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente

Genova, …………….

p. il Comune di Genova
………………….

p. A.S.TER SpA
……………………..

7


